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dér ikke skulde blive taget ri ok Hensyn til 
dem, men dette Forslag gaar jo netop i 
høj Grad ud paa at sikre Mindretallenes 
Indflydelse. Jeg undrer mig derfor, som 
sagt, ganske særlig over, at Højre ikke ' 
har, kunnet slutte sig til dette Ændirings" 
forslag. 1 , 

Jeg vil i øvrigt sige, at jeg er over- 
ordentlig tilfreds med og glad for den Stil- 
ling, som Flertallet i Udvalget har taget j 
til Spørgsmaalet om Præsten som født 
Medlem af Skolekommissionen, og jeg an- 
ser det for noget e g e t  betydeligt, at man 
i saa stor Udstrækiiing har kunnet enes 
om, at Præsten ikke skal være født Med- 
lem af Skolekommissionen. Men Højres 
Repræsentant er jo ikke gaaet med dertil. 
Det skulle vi nu nok klare her i Tinget, det 
er der ingen Tvivl om" da Højres Medlem-, 
mer lier ere saa faa i Forhold, til det sam- 
lede Antal af Medlemmer i dette Ting. 
Her er derfor ingen Fare, men vi vide, at 
oppe i Landstinget ér Stillingen en noget 
anden, der har Højre en ganske anderledes 
stor Indflydelse, og jeg vil derfor udtale 
Haabet om, at dette; at Præsten ikke skal 
være født Medlem af Skolekommissionen, 
men kun bliver det ved Valg, ikke skal 
være noget,; vi kun beskæftige os med . i 
dette Ting og vedtage her, saaledes at vi 

. kunne gaa ud til Vælgerne , og sige; Der 
kunne I se, vi staa paa det moderne og 
frisindede Standpunkt, at ' Præsten Jikke 

, skal være født Medlem af Skolekommis- 
sionen, det, have vi allesammen stemt for 
undtagen Højre  ̂ mens Landstinget, naar 
Lovforslaget kommer derop og skal afgøres 
der, siger, saaledes som Højre har sagt i 
dette Ting: Vi kunne ikke gaa med til, 
at Præsten fremtidig ikke skal være født 
Medlem af Skolekommissionen. Jeg vil 
rette den indtrængende Opfordring til den 
højtærede Kultusminister 홢 vi have tid- 
ligere i Dag drøftet Spørgsmaalet om, hvor- 
ledes Ministre bringe Sagerne op i Lands- 
tinget 홢, at han bringer denne Sag saa- 
ledes op i Landstinget, at Landstinget faar 
Følelsen af, at denne Sag, o'g det Stand- 
punkt, Folketinget bar taget, slipper Lands- 

I tinget ikke udenom. Jeg vilde nemlig anse 
hele denne Reform for ret betydningsløs, 
hvis vi ikke opnaaede netop at; faa Præsten 
bort som fød t  Medlem af Skolekommis- 
sìonén. En helt anden Sag er det, at man 
kan vælge ham og maaske ogsaa mange 
Steder vil vælge ham. : 

Jeg vil sige, at min Erfaring med 
Hensyn til Præstens Virksomhed i Skole- 
kommissionen gaar i deri Retning, at j'eg 
synes, vi helst maa være fri for ham. Jeg 

har haft Lejlighed til at sidde som Medlem 
af Skolekommissioner sammen med for- 
skellige Præster, og jeg har for alles Ved- 
kommende haft den Fornemmelse, at de 
ikke nærede stor Interesse for Skolens 
Sager, at de helst vilde ofre saa ringe Tid 
derpaa og slippe saa nemt derfra som mu- 
ligt. Det har ikke været nogen tyngende 
Stilling, Præsterne have haft der, de have 
betragtet den som en Bibestilling, som det 
gjaldt om at anvende saa lidt Tid, saa faa 
Tanker og saa lidt Arbejde paa som over- 
hovedet muligt. I enkelte Tilfælde har 
Præsten, hvor jeg har siddet som Medlem 
af Skolekommissionen, endogsaa søgt åt 
bremse, hvor Sogneraadet har ønsket 'at 
komme frem. Nu kan det jo være, at jeg 
har været ganske særlig uheldig med Hen- 
syn til det Selskab af Præster, jeg har sid- 
det i, og det er meget troligt, at der er 
Steder, hvor der findes Præster, dér virke- 
lig interessere sig'for Skolévæsenet, men 
saa er der jo givet dem Adgang til at 
kunne vælges ind i Skolekommissionen. 
Den højtærede Minister fremdrog nogle 
Vanskeligheder, der kunde være forbundne 
med at faa Præsten ind ved Valg. Det 
ene Tilfælde var, hvor en Præst var Præst 
i" to Kommuner; der kunde han efter de 
almindelige Valgregler kun vælges i den 
ene, og den højtærede Minister hævnede 
ogsaa et andet Eksempel. Jeg havde nær 
sagt, at jeg synes, den højtærede Kultus- 
minister kunde have overladt til Højre i 
Landstinget at fremkomme med de Van- 
skeligheder, der ere forbundne med at 
faa denne Sag ført igennem, men jegli'aa- 
ber ikke, at den højtærede Ministers; Ud- 
talelser betyde, at den højtærede Minister 
kun nødigt vil gaa med til, ät Præsten ikke 
bliver født Medlem af Skolekommissionen; 
jeg liaaber, at de kun have været Udtryk 
for Ønsket om at give saa ren og klar Be- 
sked som overhovedet muligt, og at den 
højtærede Minister, naar der antagelig skal 
slaas et Slag for denne Sag i Landstinget, 
vil staa paa Folketingets Side og slaa Sla- 
get saaledes, at hvis denne Lov bliver gen- 
nemført 홢 det var ønskeligt, at den alle- 
rede kunde gennemføres i Aar 홢 ere vi 
fri for Præsterne som fødte Medlemmer af 
Skolekommissionen. 

Jeg vil dernæst sige et Par Ord med; 
Hensyn til Spørgsmaalet om Skolelæger og 
om Tandpleje. Jeg beklager i høj Grad,, 
,at man ikke i Udvalget har kunnet enes 
om at faa disse Bestemmelser ind' i Lov- 
forslaget, det vilde sikkert have været af . ' ' ' ' I 
overordentlig stor Betydning. Jeg skal 
ikke fremføre alle de gode Grunde,, der 


